

ТАҚРИЗИ

МУШОВИРИ ИЛМӢ БА ДИССЕРТАТСИЯИ РАҲМОНЗОДА ЗОИР ФАЙЗАЛӢ ДАР МАВЗУИ «ТАШАККУЛ ВА РУШДИ НИЗОМИ ИДОРАКУНИИ СИФАТИ ХИЗМАТРАСОНИҲОИ ТАЪЛИМӢ ДАР ЗАМИНАИ ТАТБИҚИ ТЕХНОЛОГИЯҲОИ ИТТИЛООТӢ ВА УСУЛҲОИ АМСИЛАСОЗӢ (НАЗАРИЯ, МЕТОДОЛОГИЯ ВА АМАЛИЯ)» БАРОИ ДАРӢФТИ ДАРАҶАИ ИЛМИИ ДОКТОРИ ИЛМҲОИ ИҚТИСОДӢ АЗ РӢИ ИҲТИСОСҲОИ: 08.00.00 – ИЛМҲОИ ИҚТИСОДӢ (08.00.09 – МЕТОДҲОИ МАТЕМАТИКӢ ВА АФЗОРӢ (ИНСТРУМЕНТАЛӢ) ДАР ИҚТИСОДИЁТ) ВА 08.00.05 – ИҚТИСОДИЁТИ СОҲАҲОИ ХИЗМАТРАСОНИӢ (08.00.05.02 – ХИЗМАТРАСОНИӢ ДАР СОҲАҲОИ ИЛМ, МАОРИФ ВА ИҶТИМОИЁТ)

Муаллифи диссертатсия Раҳмонзода Зоир Файзалӣ соли 2003 шуъбаи рӯзонаи факултети соҳибкорӣ ва менеҷменти Донишкадаи соҳибкорӣ ва хизмат (ҳозира Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва соҳибкории Тоҷикистон)- ро аз рӯи ихтисоси «Системаҳои ахборотӣ дар иқтисодиёт» хатм намудааст. Диссертатсияи номзадашро соли 2011 дар мавзӯи «Ҷанбаҳои иҷтимоӣ-иқтисодии татбиқи технологияҳои иттилоотӣ дар соҳаи таҳсилоти олии касбӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» ҳимоя намуда, соҳиби дараҷаи илмии номзоди илмҳои иқтисодӣ гардидааст.

Аз соли 2017 Раҳмонзода З.Ф. унвонҷӯ-докторанти кафедраи системаҳо ва технологияҳои иттилоотӣ дар иқтисодиёти Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон мебошад ва тибқи нақшаи корӣ дар мавзӯи «Ташаккул ва рушди низоми идоракунии сифати хизматрасониҳои таълимӣ дар заминаи татбиқи технологияҳои иттилоотӣ ва усулҳои амсиласозӣ (назария, методология ва амалия)» ба пешбурди корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ машғул аст.

Дар шароити муосир сифати раванди таълим ба масъалаи муҳими стратегӣ ва афзалияти асосии таъмини рақобатпазирии муассисаҳои таълимӣ табдил ёфта истодааст. Пеш аз ҳама, ин ба низоми таҳсилоти олии касбӣ дахл дорад, ки бевосита метавонад низоми пурраи маорифро бо иқтисоди воқеии кишвар бипайвандад. Аммо, тавре ки таҳқиқоти олимони ватанӣ ва хориҷӣ

гувоҳӣ медиҳанд, то ҳол дар атрофи равишҳо ва системаҳои таъмини сифати таҳсилоти олий фаҳмиши ягона вучуд надорад.

Навгони илмӣ асосии таҳқиқоти анҷомдодаи унвонҷӯ аз он иборат аст, ки дар заминаи таҳлили ҳамаҷонибаи назария ва амалияи муосири раванди ташаккулёбии низоми идоракунии хизматрасониҳои таълимӣ бори нахуст дар шароити иқтисодиёти бозорӣ барои муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Тоҷикистон дар шакли мукамал тамоюлҳои асосии рушд ва самтҳои тақмили идоракунии сифати хизматрасониҳои таълимӣ муайян карда шуда, афзорҳои иттилоотӣ, таҳлилий, таҳқиқӣ ва идоракунии, ки татбиқи афзалиятноки механизмҳои таъмини сифати хизматрасониҳои таълимиро дар асоси худтанзимкунӣ кафолат медиҳанд, таҳия карда шудаанд. Арзёбии сифати раванди таҳсилот аз лиҳози ҳамгирии унсурҳои натиҷа, сифат ва самаранокии таҳсилот, таъсири маҷмуи омилҳои беруна ва дохилӣ ва зарурати ташаккулёбии бозори мукамали хизматрасониҳои таҳсилоти электронӣ бо назардошти мавқеи иштирокчиёни асосии раванди таълим иҷро карда шудааст.

Фарқи асосии таҳқиқоти мазкур аз таҳқиқотҳои дигар олимон дар он зоҳир гаштааст, ки дар ин ҷо таваҷҷуҳ маҳз ба нақши технологияҳои иттилоотӣ коммуникатсионӣ дар баланд бардоштани сифати идоракунии хизматрасониҳои таълимӣ дар низоми таҳсилоти олии касбӣ нигаронида шудааст.

Муаллиф дар раванди омӯзиши масъалаҳои таҳқиқот, гирдоварию адабиёт ва маводи корӣ, озмоишгузарониҳои компютерӣ, таҳлили натиҷаҳои ҳосилшуда, навиштани мақолаҳои илмӣ, иштирок ва маърузакунии дар семинару конференсияҳои илмӣ-амалии байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ, дохилидонишгоҳӣ ва инчунин таҳияи диссертатсия худро ҳамчун донандаи хуби ҷабҳаҳои гуногуни илмҳои иқтисодиёт, информатика ва технологияҳои иттилоотӣ муаррифӣ карда, вазифаҳои аз тарафи мушовири илмӣ, кафедра, факултет ва донишгоҳ супоридашударо сари вақт ва бо сифати баланд иҷро

карда, аз рӯйи соҳаи таҳқиқот дорои сифатҳои мутахассиси ташаккулёфта ва соҳиби маърифату фарҳанги баланд будани худро нишон додааст.

Докторант - унвонҷӯ Раҳмонзода З.Ф. бо истифода аз маводи зиёди илмию амалии аз адабиёти илмӣ, китобхонаҳо ва Интернет дастраснамудааш қобилияти иҷро намудани таҳқиқоти назариявӣ, амалӣ ва болобарии малакаю таҷрибаҳои компютериашро ривочу раванқ додааст.

Теъдоди умумии интишороти докталаб 167 номгӯро ташкил медиҳад. Нуктаҳои асосӣ ва натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 61 мақолаи илмӣ ва дигар интишорот, аз ҷумла 13-адад монография, китобҳои дарсӣ, воситаҳо ва дастурҳои таълимию методӣ, 21-адад мақолаи илмӣ, аз ҷумла 19 мақола дар маҷаллаҳои тақризишавандаи Тоҷикистон ба нашр расонида шуда, боқимондари мақолаҳои дар нашрияҳои шомили пойгоҳи китобхонаи илмии электронии eLIBRARY.ru, маводи конференсияҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ ташкил додаанд. Натиҷаҳои илмии мазкур аз тарафи мутахассисони пешбари соҳа баҳои баланд гирифта, бо эътимоди кофӣ муҳтавои таҳқиқоти гузаронидашуда ва дарунмояи асосии диссертатсияро инъикос мекунанд.

Ҳисоб мекунам, ки таҳқиқоти диссертатсионии З.Ф. Раҳмонзода кори баитмомрасидаи мукаммали илмӣ-таҳассусӣ аст, аз ҷониби муаллиф мустақилона ва дар сатҳи баланди илмӣ анҷом дода шудааст. Муаллиф дорои сифатҳои баланди касбӣ буда, метавонад аз рӯйи соҳаи таҳқиқоти илмии худ масъалаҳои илмӣ-таҳлилӣ гузорад, онҳоро ҳал намояд ва ба тарбияи кадрҳои илмӣ машғул шавад. Дар маҷмӯъ З.Ф. Раҳмонзодаро метавон ҳамчун корманди илмӣ-педагогии ташаккулёфта ва ба дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ сазоворбуда тавсиф кард.

Таҳқиқоти анҷомдодаи З.Ф. Раҳмонзода ба ҳадафҳои стратегии мамлакат роҷеъ ба мувофиқ гардонидани натиҷаҳои илмҳои бунёдӣ, дақиқ, техникӣ ва эксперименталӣ, ки дар паёмҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии мамлакат мавриди тавачҷуҳи махсус қарор гирифтаанд, хеле

созгор мебошанд ва дар доираи амалисозии «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» ва «Барномаи ҳукумати электронӣ» тарҳрезӣ гаштааст.

Ҳамин тариқ, диссертатсияи З.Ф. Раҳмонзода дар мавзуи «Ташаккул ва рушди низоми идоракунии сифати хизматрасониҳои таълимӣ дар заминаи татбиқи технологияҳои иттилоотӣ ва усулҳои амсиласозӣ (назария, методология ва амалия)» таҳқиқоти илмӣ-тахассусии анҷомёфта ба ҳисоб рафта, ба тамоми талабот ва меъёрҳои «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ» (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз «30» юни соли 2021, № 267) ҷавобгӯ мебошад ва ба пуррагӣ аз рӯйи талаботи шиносномаи ихтисосҳои 08.00.00 – Илмҳои иқтисодӣ (08.00.09 – Методҳои математикӣ ва афзорӣ (инструменталӣ) дар иқтисодиёт) ва 08.00.05 – Иқтисодиёти соҳаҳои хизматрасонӣ (08.00.05.02 – Хизматрасонӣ дар соҳаҳои илм, маориф ва иҷтимоиёт) омода гардидааст.

Дар ин радиғ меҳисобам, ки диссертатсияи З.Ф. Раҳмонзодаро ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-014 назди Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон аз рӯйи ихтисосҳои 08.00.00 – Илмҳои иқтисодӣ (08.00.09 – Методҳои математикӣ ва афзорӣ (инструменталӣ) дар иқтисодиёт) ва 08.00.05 – Иқтисодиёти соҳаҳои хизматрасонӣ (08.00.05.02 – Хизматрасонӣ дар соҳаҳои илм, маориф ва иҷтимоиёт) барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ ба ҳимоя қабул кардан мумкин аст ва худӣ муаллиф бешубҳа сазовори дараҷаи илмии матлуб мебошад.

Доктори илмҳои физикаю математика,
профессори кафедраи информатикаи
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

Суроға: 734025, ш. Душанбе, х. Рӯдакӣ, 17
тел. (+992) 988685014, mail: komilanz@mail.ru

Тасдиқ мекунам:
Сардори РК ва КМ ДМТ

05.04.2023



Ф.С. Комилян

Э. Тавкиев